1

CÔNG TY ĐIỆN LỰC QUẢNG NINH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ĐIỆN LỰC TP MÓNG CÁI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /ĐLTPMC-KD
V/v Triển khai thực hiện thay đổi

   lịch ghi chỉ số công tơ về

 ngày cuối tháng

Móng Cái, ngày       tháng 09 năm 2023

Kính gửi: Quý khách hàng sử dụng điện

Điện lực TP Móng Cái xin trân trọng cảm ơn sự phối hợp của Quý khách

hàng trong suốt thời gian qua.

Với mục tiêu chuyển đổi số trong sản xuất kinh doanh, đồng thời không

ngừng nâng cao chất lượng phục vụ khách hàng,Tập đoàn Điện lực Việt

Nam (EVN) đã xây dựng lộ trình triển khai từng bước thống nhất lịch ghi chỉ số

tiêu thụ điện năng (GCS) của khách hàng sử dụng điện trong toàn EVN vào những

ngày cuối tháng. Việc thay đổi lịch ghi chỉ số giúp khách hàng thuận tiện giám sát

điện năng tiêu thụ và thanh toán tiền điện hàng tháng. Kế hoạch thay đổi lịch ghi

chỉ số được thực hiện có lộ trình theo từng nhóm khách hàng, từng khu vực và hạ

tầng kỹ thuật, cũng như phù hợp với thực tế lắp đặt công tơ điện tử có đo xa cho

các khách hàng.

Theo lộ trình của EVN, đến năm 2025 sẽ thực hiện ghi chỉ số vào ngày cuối

tháng đối với tất cả các khách hàng. Cụ thể đối với các khách hàng sử dụng điện

trên địa bàn TP Móng Cái như sau:

1. Giai đoạn 1: Từ tháng 09/2022 đã thực hiện thay đổi lịch GCS về ngày

cuối tháng đối với các khách hàng sử dụng điện có trạm biến áp riêng.

2. Giai đoạn 2: Thực hiện văn bản số 5487/EVN-KD ngày 18/9/2023 của

Tập đoàn Điện lực Việt Nam về việc triển khai thực hiện thay đổi lịch ghi chỉ số

công tơ đối với khách hàng mua điện sau trạm biến áp công cộng; Văn bản số

4290/EVNNPC-KD ngày 16/9/2023 của Tổng công ty Điện lực miền Bắc về việc

triển khai thực hiện thay đổi lịch ghi chỉ số công tơ; Văn bản số 3701/KH-PCQN

ngày 20/9/2023 của Công ty Điện lực Quảng Ninh về việc triển khai thực hiện

thay đổi lịch ghi chỉ số công tơ. Điện lực TP Móng Cái lập kế hoạch triển khai

giai đoạn 2 như sau:

- Từ tháng 09/2023 đến hết tháng 12/2023 Điện lực TP Móng Cái thay đổi

lịch ghi chỉ số công tơ về gần những ngày cuối tháng. Trong năm 2023 chỉ dịch

chuyển 01 lần, số ngày thay đổi cụ thể của 01 khách hàng là 10 ngày sẽ được Điện

lực TP Móng Cái thống nhất với khách hàng. Đến năm 2025 sẽ dịch chuyển về

ngày cuối cùng của tháng.

- Đối tượng thực hiện: Các khách hàng đang sử dụng điện sau trạm biến áp

công cộng của bên bán điện (sử dụng điện ngoài mục đích sinh hoạt và mục đích

sinh hoạt).

2

- Nguyên tắc thực hiện: Để tuân thủ quy định, trước khi thực hiện Điện lực

sẽ làm việc và cùng thống nhất với khách hàng ký kết Phụ lục sửa đổi bổ sung

hợp đồng về thay đổi ngày ghi chỉ số với khách hàng ngoài sinh hoạt và ký Biên

bản thỏa thuận về thay đổi ngày ghi chỉ số với khách hàng sinh hoạt. Điện lực TP

Móng Cái sẽ thực hiện niêm yết thông tin thay đổi lịch GCS trên website Công

ty, thông báo trên phương tiện thông tin truyền thông đại chúng tại địa phương về

việc thay đổi lịch GCS; gửi thông báo đến tất cả các khách hàng có kết nối App,

Zalo, email và các hình thức khác về lộ trình thay đổi lịch GCS, đảm bảo khách

hàng thay đổi lịch GCS đều nhận được thông tin trước khi thực hiện.

- Trong tháng thay đổi lịch ghi chỉ số sẽ thực hiện tính hoá đơn tiền điện

đảm bảo định mức bậc thang đối với khách hàng mua điện sinh hoạt

khi thay đổi lịch GCS theo quy định tại khoản 5 Điều 1 Thông tư số 09/2023/TT-

BCT ngày 21/4/2023 về bổ sung một số điều của Thông tư số 16/2014/TT-BCT

và sửa đổi Thông tư số 25/2018/TT-BCT của Bộ Công Thương như sau: “10.

Trường hợp cấp điện mới cho mục đích sinh hoạt, thay đổi chủ thể hợp đồng mua

bán điện, chấm dứt hợp đồng mua bán điện, thay đổi ngày ghi chỉ số công tơ ấn

định trên cơ sở thỏa thuận với khách hàng sử dụng điện thì mức sử dụng

điện của từng bậc được điều chỉnh theo số ngày thực tế của kỳ ghi chỉ số công

tơ đó”.

Điện lực TP Móng Cái rất mong được sự quan tâm, phối hợp thực hiện của

Quý khách hàng sử dụng điện.

Trân Trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên (p/h);

- UBND các xã, phường (p/h);

- Các thôn, bản, khu phố trên địa bàn (p/h);

- Lưu: VT, KD.

 GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Đức

		TRAN QUANG HUNG
	2023-09-25T10:23:53+0700
	HA NOI
	Ky so

		NGUYEN MINH DUC
	2023-09-25T10:27:42+0700
	HA NOI
	Ky so

		HOANG THUY LOAN
	2023-09-25T10:31:35+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		HOANG THUY LOAN
	2023-09-25T10:31:43+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		HOANG THUY LOAN
	2023-09-25T10:31:44+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi